15 Erster Traktat Über die Gerechtigkeit im Allgemeinen und die ihr untergeordneten Teile

1. Über die verschiedenen Auffassungen von Gerechtigkeit

- 20 1. Die Gerechtigkeit wird zweifach aufgefasst, und in welchem Sinn sie eine allgemeine Tugend ist.
2. Im Fürsten und in den Lenkern des Gemeinwesens ist sie auf architektonische Weise wirksam.
3. Insofern sich die Untertanen den Gesetzen fügen, wird sie in ihnen »gesetzliche« genannt.
- 25 4. Ihr gerechter Gegenstand.
5. Lobpreis der gesetzlichen Gerechtigkeit.
6. Es sind bürgerliche Gesetze zu verfassen, die nicht nur die Gerechtigkeit, sondern auch die übrigen Tugenden bezwecken.
7. Weshalb die Handlung einer jeden Tugend »Gerechtigkeit« genannt wird.
- 30 8. Derjenige, der sich aufgrund der Übertretung irgendeines Gesetzes in Todsünde befindet, wird nicht für gerecht gehalten.
9. Gnade und Liebe sind die Gerechtigkeit, durch die wir vor Gott auf formale Weise gerecht sind.
10. Dasselbe über die ursprüngliche Gerechtigkeit.
- 35 11. Die besondere und im strikten Sinn aufgefasste Gerechtigkeit sowie deren Gegenstand.

1. Iustitia, et
 in quo sensu
 communis
 virtus.

Ut dilucidius progrediamur, distinguendae ante omnia sunt variae iustitiae acceptiones. Iustitia ergo, ut cum Aristotele, 5. *Ethicorum*, cap. 1 et 2, D. Thomas, 2.2., qu. 58, art. 5 et 6, ait, sumitur duobus modis et utroque est quodammodo ad alterum: uno, pro actu cuiuscumque virtutis, non qua talis est, sed quatenus ordinatur ad commune bonum multitudinis, cuius pars est ille, qui eum exercet, seu (et in idem redit) quatenus emanat ab homine, non ut in singularis quaedam persona est, quae per prudentiam monasticam conformiter ad rectam rationem operatur, sed ut est pars reipublicae, quae eo modo operando optime se habet ad suum totum bonumque commune. Itaque, quemadmodum (ut tractatu praecedente de prudentia, disputatione 5, explicatum est)

Prudentia alia
 monastica,
 alia politica.
 Politica alia
 architectonica,
 alia presse.

Aristoteles, 5. *Ethicorum*, cap. 8, tam in cive quam in principe ac rectore multitudinis duplicem prudentiam distinxit, monasticam scilicet, quae praescribit singulis, ut privatae quaedam personae sunt, quid faciendum sit, et politicam, quae ea, quae in bonum commune debent dirigi, ut optime se habeat totum, cuius sunt partes, singulis praescribit; hancque subdivisit in regnativam, quae est in principe reipublicaeque rectoribus ad praescribendum subditis, quid cuique iuxta suum munus, statum et condicionem sit faciendum, ut totum bene se habeat, quam proinde architectonicam appellavit, legesque ab ea emanare docuit, et in politicam presse sumptam, quae est in subditis, praescribitque unicuique eorum, quid sibi, ut pars est reipublicae, faciendum sit, ut ad suum totum communeque bonum bene sese habeat, sic quoque in re posita docet actum cuiuscumque moralis virtutis posse duobus modis spectari: uno, ut quis, quatenus particularis quaedam persona est, per prudentiam monasticam eo operatur consone ad rectam rationem, eoque modo spectatum pertinere ad particularem aliquam virtutem, nimirum ad fortitudinem, temperantiam, liberalitatem, iustitiam commutativam aut aliam similem iuxta materiam, circa quam versabitur, altero, ut qui eum elicit, bene eo sese habet ad suum totum bo-

III. Anhang

I. Apparat

- ¹ Vgl. S. Th. 2.2., Qu. 53, Art. 2: *distinguitur prudentia in monasticam, quae est regitiva unius, et in alias species prudentiae, quae sunt multitudinis regitivae.*
- ² Dig. 1,1,10,1.
- ³ Inst. 1,1,3.
- ⁴ Dig. 1,1,1,2.
- ⁵ Dig. 1,1,1,2.
- ⁶ Mt. 5,6.
- ⁷ Mt. 5,20.
- ⁸ Mt. 6,1.
- ⁹ Dt. 9,4–5.
- ¹⁰ Ps. 4,6.
- ¹¹ Ps. 4,6–7.
- ¹² Röm. 2,9.10.12–15.26–29.
- ¹³ Zur Metapher des Schafstalls vgl. unten Disp. 2,28: *Haec autem sedes et hoc regnum Messiae sane non est aliud quam ecclesia, quae una et eadem est a principio mundi et de militante transit in triumphantem et de ecclesia legis naturae et synagogae transivit in ecclesiam Christianam facto uno ovili sub uno pastore Christo et eius vicario summo pontifice ex duobus ovilibus, destructa et evacuata macerie legis veteris, quae ovilia illa ante Christi mortem dividebat.*
- ¹⁴ Anselm von Canterbury, *De veritate* 12. Hrsg. v. M. Enders. Hamburg: Meiner, 2001, 60: *Iustitia igitur est rectitudo voluntatis propter se servata.*
- ¹⁵ Johannes Chrysostomos, *Homilia 15 in Matthaicum*. PG 57, 223–238, hier 227: ›Beati, qui esuriunt et sitiunt iustitiam.‹ *Quam iustitiam? Aut virtutem illam in genere aut speciem illam iustitiae inuit, quae avaritiae opposita est. Quia enim de elemosyna praeceptum daturus est, docet, quomodo illam exercere oporteat, videlicet non ex rapina, non ex avaritia beatos praedicat eos, qui iustitiae dant operam. [...] Quia enim illud avaritiae maxime proprium est neque ita cibum atque potum desideramus ut plurima possidere et acquirere, talem cupiditatem, talem cupiditatem in contrariam avaritiae virtutem transferre iussit. Deinde rursus sensibile praemium definit dicens: ›Quoniam ipsi saturabuntur.‹ Quia enim putatur avaritia multos divites facere, dicit contrarium omnino esse: id enim praestat iustitia. Ne itaque, cum iusta operaris, paupertatem timeas neve famem metuas. Nam, qui aliena rapiunt, hi maxime ab omnibus excidunt, ut, qui iustitiam amat, omnia tuto possidet. Si autem ii, qui aliena non cupiunt, tot fruuntur divitiis, multo magis ii, qui sua largiuntur.*
- ¹⁶ Cic., *leg.* 1,42: *iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum.*
- ¹⁷ Der Plural *iustitiae* (»Gerechtigkeiten«) begegnet bei Hieronymus und in der Vulgata in der Bedeutung von »Satzungen, Gebote«, vgl. z.B. Ps. 18,9 (Vulg.): *Iustitiae Domini rectae, laetificantes corda; praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos.*
- ¹⁸ Dt. 4,5.
- ¹⁹ Dt. 27,10.
- ²⁰ Vgl. 2. Chr. 7,17–20.

- ²¹ Ps. 17,23.
- ²² Ps. 88,31–32.
- ²³ Ps.–Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus*, 4,30. Hrsg. v. B. R. Suchla. Berlin: De Gruyter, 1990, 175: »Τὸ ἀγαθὸν ἐκ μίας καὶ τῆς ὅλης αἰτίας, τὸ δὲ κακὸν ἐκ πολλῶν καὶ μερικῶν ἁλλείψεων.« (»Das Gute kommt von einer einzigen und vollständigen Ursache, das Schlechte hingegen von vielen gesonderten Mängeln.«)
- ²⁴ Dig. 1,1,1 pr.
- ²⁵ Domingo de Soto, *De iustitia et iure*. Lugduni: Guillemus Rovillius, 1569, fol. 67v: *Quaeritur ergo primo, utrum ius sit obiectum iustitiae. Et arguitur a parte negativa ex verbo Celsi iurisconsulti, lib. 1, De iustitia et iure: Ius est ars boni et aequi. Ars enim non est obiectum virtutis iustitiae, quae est in voluntate, sed per se virtus intellectualis.*
- ²⁶ Isid., *Etym.* 5,3,1.
- ²⁷ Dig. 1,1,1,1.
- ²⁸ De Soto, *De iustitia et iure*, fol. 67v: ... *ne quis nobis ordinis perversionem impropere, quod prius de iustitia quam de iure dicendum nobis esset, noverit doctrinam esse Aristotelis, 2. de anima, tex. 33, quod, qui de potentia vel habitus tractaturus est, exordium auspicari debet ab obiecto, unde habitus speciem sortitur, et per id describi debet, ut, qui de sensibus disputationem init, prius debet de sensibili disputare. Oculus enim non per hoc proprie definitur, quod sit sensus sic aut sic compositus, sed quod sit sensus percipiendi colores, et pariter auditus, quod sit sensus percipiendi sonum, et serra est instrumentum secandi ligna, et temperantia habitus, quo recte delectabilibus tactus utimur.*
- ²⁹ Molinas Kommentar zur Prima Secundae des Thomas von Aquin ist nur handschriftlich überliefert, vgl. Friedrich Stegmüller (Hrsg.), *Geschichte des Molinismus 1: Neue Molinahandschriften*. Münster: Aschendorff, 1935, 10*. Eine Edition liegt bisher nicht vor.
- ³⁰ Dig. 1,1,10 pr.; Inst. 1,1.
- ³¹ Vgl. Dig. 1,1,11: *Praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum iniue decernit, relatione scilicet facta non ad id, quod ita praetor fecit, sed ad illud, quod praetorem facere convenit.*
- ³² Vgl. *ibid.*: *Alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, appellatione collata ab eo, quod fit in eo, ubi fit. Quem locum determinare hoc modo possumus: ubicunque praetor salva maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appellatur.*
- ³³ De Soto, *De iustitia et iure*, fol. 68v: *in ius autem vocari [...] est iuris experiundi causa vocari, nempe ut actor nomen deferens experiatur, an ius sibi patrocinetur, ubi ›ius‹ accipitur pro iure ipso vel pro lege.*
- ³⁴ S.o. Anm. 29.
- ³⁵ Ps. 4,6–7.
- ³⁶ Dig. 1,1,1,2.
- ³⁷ S.o. Anm. 29.
- ³⁸ Dig. 1,1,4.
- ³⁹ Dig. 1,5,4,1: *Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur; Inst. 1,2,2: Ius autem gentium omni humano generi commune est. nam usu exigente et humanis necessitatibus gentes humanae quaedam sibi constituerunt: bella etenim orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae (iure enim naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur); Inst. 1,3,2 (= Dig. 1,5,4,1).*

- ⁴⁰ Dig. 1,5,4,2: *Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec occidere solent*; Inst. 1,3,3.
- ⁴¹ Dig. 1,1,6 pr.: *Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit, nec per omnia ei servit: itaque cum aliquid addimus vel detrahimus iure commune, ius proprium id est civile efficitur*.
- ⁴² Vgl. 1. Tim. 3,2,12: *oportet ergo episcopum inreprehensibilem esse unius uxoris virum [...] diacones sint unius uxoris viri*.
- ⁴³ DG 1,1,9: *Ius gentium est sedium occupatio, aedificatio, munitio, bella, captivitates, servitutes, postliminia, foedera, paces, indutiae, legatorum non violandorum religio, connubia inter alienigenas prohibita. Hoc inde ius gentium appellatur, quia eo iure omnes fere gentes utuntur*.
- ⁴⁴ Isid., Etym., 5,2,1: *Omnes autem leges aut divinae sunt aut humanae. Divinae natura, humanae moribus constant; ideoque haec discrepant, quoniam aliae aliis gentibus placent; vgl. DG 1,6: Ius autem aut naturale est aut civile aut gentium*.
- ⁴⁵ Diego de Covarrubias, »Regulae peccatum«, De regulis iuris, Libro Sexto, relectio. In: *Didaci Covarrubias [...] relectionum tomus primus*. Lugduni: Heredes Jacobi Iuntae, 1568, 709–711.
- ⁴⁶ Luis de Molina, *Commentaria in II–IIae Divi Thomae*, qu. 26, art. 9. In: Luis de Molina, »Comentario a la 2–2, qq. 26–29, De caritate«. In: *Archivo Teológico Granadino* 29 (1966), 181–248, hier 228.
- ⁴⁷ Vgl. Val. Max. 6,5 ext. 3.
- ⁴⁸ Thomas Cajetan, »Commentaria in Secundam secundae Summae Theologiae sancti Thomae Aquinatis«. In: *Sancti Thomae Aquinatis opera omnia, tom. 9*. Romae: Typographia. Polyglotta, 1897, 7–8; De Soto, *De iustitia et iure*, fol. 70r–71r; Johannes Buridanus, *Quaestiones super decem libros ethicorum*. Parrhisi: Le Preux, 1513, fol. 106v–107r.
- ⁴⁹ Dig. 1,1,10 pr.; Inst. 1,1.
- ⁵⁰ Aurelius Augustinus, »Sermones«, 21D (=159B). In: *Augustin d'hippone, Vingt-six sermons au peuple d'Afrique*. Éd. par François Dolbeau. Paris: Institut d'Etudes augustiniennes, 1996, § 15, 293.
- ⁵¹ De Soto, *De iustitia et iure*, fol. 78r.
- ⁵² 1. Joh. 3,4.
- ⁵³ Vgl. 2. Sam. 1,1–16.
- ⁵⁴ De Soto, *De iustitia et iure*, fol. 79v: *Attamen non inde inferendum est rempublicam dominium habere vitae et mortis perinde ac Deum: neminem namque ceu dominus occidere potest, quemadmodum unusquilibet sine causa suum potest armentum aut pecudem mactare, sed tamquam iudex propter culpam*.
- ⁵⁵ Luis de Molina, *De iustitia et iure*, tract. 3: *De iustitia commutativa circa bona corporis personarumque nobis coniunctarum*, disp. 1: *Utrum homo dominus sit suae propriae vitae suorumque membrorum*. Coloniae Agrippinae: Hermannus Mylius, 1613, tom. 3, Sp. 509–514.
- ⁵⁶ Luis de Molina, *Commentaria in primam Divi Thomae partem*, Qu. 21, Art. 1: *Utrum in Deo sit iustitia*. Lugduni: Buysson, 1593, 294–297.
- ⁵⁷ Buridanus, *Quaestiones super decem libros ethicorum*, fol. 98r–99r.
- ⁵⁸ Sc. zum Empfang der hinterlegten Sache.
- ⁵⁹ Sc. weil er ihr Herr ist.
- ⁶⁰ Cod. 2,3,20.
- ⁶¹ Inst. 2,1,40–44.